
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Biomateriais 

Caixa Postal 3037 – CEP 37200-000 – Lavras –MG 

Telefone: +55 35 3829 4547 e-mail: biomateriais@prpg.ufla.br 

 

 

 RESOLUÇÃO Nº. 05/2018– PPGBIOMAT 
 

Regulamenta os critérios para o formato de apresentação da parte 

escrita das dissertações e teses do Programa de Pós- Graduação em 

Engenharia de Biomateriais da Universidade Federal de Lavras.  

 

O Colegiado do Programa de Pós- Graduação em Engenharia de Biomateriais da 

Universidade Federal de Lavras, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Regimento Interno, e considerando a necessidade de normatização da apresentação da 

parte escrita das dissertações e teses;  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º) Todas as dissertações e teses devem ser escritas em formato de artigos. 

 

Art. 2º) Não será permitido apenas a entrega dos artigos, sendo obrigatório a separação 

por partes, sendo a primeira parte referente ao resumo geral, à introdução geral 

contendo a descrição dos objetivos, o referencial teórico e uma síntese dos resultados. A 

segunda parte será composta de um artigo ou mais, a critério do autor e orientador. Essa 

divisão consta no Manual de normalização e estrutura de trabalhos acadêmicos: TCCs, 

Monografias, Dissertações e Teses da Universidade Federal de Lavras. 
 

Art. 3º) A formatação  das dissertações e teses devem respeitar o contido no Manual de 

normalização e estrutura de trabalhos acadêmicos: TCCs, Monografias, Dissertações e 

Teses da Universidade Federal de Lavras. 

 

Art. 4º) Os casos especiais devem ser enviados para análise do Colegiado, acompanhado 

de parecer do(a) orientador(a).  

 

Art. 5º) A presente resolução entra em vigor no momento de sua aprovação. 

 

 

 

Lavras, 20 de junho de 2018 

 

 

 

Prof. Rafael Farinassi Mendes 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em  

Engenharia de Biomateriais/PPGBiomat 

 

 

 


